2) Vetus Epistole interpretatio latina, ea quidem mendis abundans et manca extat in Codice Corbeiensi, qui ante saec. IX. exaratus dicitur. Illinc quattuor prima capita et dimidium quinti,

cum graece desint, mutuavimus. Capitum autem lemmata nostra sunt.

3) Fideles evangelio regenerati appellantur *filiī*, patres autem Apostoli, qui eos spiritualiter generunt. Cfr. I. Joan. 2, 28. I Cor. 4, 15. 16. 17. Gal. 4, 19.

4) Ita Vossius corredit Cod. mendum aequitatem. Veteri huius Ep. Interpreti δικαίωμα est recte factum, rectitudō, sed etiam statutum, iustitiae praeceptum. Prior significatio hic, altera reperitur in sqq. capp. Cfr. infra c. 10. 16. 21. Rom. 5, 18. et Luc. 1, 6. Rom. 1, 32. 2, 36.

5) III Joan. 4.

6) Vetus Int. infra c. 9. τὴν ἔμφυτον δωρεὰν vertit naturale donum. Unde Men. eum heic ἔμφυτον legisse, recte coniecit adnotans: *Naturalis gratia est firma, altius radicata, bene insita, et plantata in anima iusti.* Eodem sensu in exordio Ep. Ignatii ad Ephesios Ἀποδεξάμενος ἐν Θεῷ τὸ πολυαγάπτον σου δόγμα, δέ κέκτησθε φύσει δικαία.

7) I. e. sperans fore, ut periculis imminentibus expediāmī. Cfr. infra c. 2. initium. Forsan scribendum *sperans vos liberari*, sc. in Christo = redimi.

8) Forte erat ἐξ ἀξιολόγου πηγῆς θεοῦ. Galliccioli vertit: giacchè vedo veracemente trasfuso in voi lo spirito dall' autorevole fonte divino.

9) Men. Voss. et alii maiori inter-

plenus¹⁰ sciām, quia, dum ad vos adloquor, multa mihi bona successerunt in via aequitatis Domini.¹¹ Ideo, fratres,¹² et ego cogito diligere vos super animam meam; quia magnitudo fidei et dilectio habitat in illo,¹³ et spes vitae illius.¹⁴ Cogitans ergo, hoc¹⁵ quodsi curae mihi fuerit, ut vobiscum partiar

ἀφ' οὐδὲ λαβόν μέροντος
. εἰπούμενα κατὰ μικρὸν ὑμῖν πέμψαι, ἵνα μετὰ τῆς πίστεως ὑμῶν τελείαν ἔχητε καὶ τὴν γνῶσιν.¹⁶

Tres sunt ergo constitutiones¹⁰ Domini; vitae spes, initium et consummatio. Propalavit²⁰ enim Dominus per Prophetas quae²¹ praeterierunt, et futurorum dedit nobis initia scire. Sicut ergo locutus est, honestius et altius accedere²² ad aram illius. Ego autem non tanquam doctor, sed unus ex vobis, demonstrabo pauca, per²³ quae in plurimis laetiores sitis.

punctionis signo ante *cum* distinguunt, quae coherent male distrahentes. Pronomen *hoc* ad sequens membrum *quia* sqq. spectat.

10) In graeco suisse videtur *ὅτι πεπισμένος καὶ πλήρης εἰμι εἰδὼς,* vel *πεπεισμένος καὶ πληροφορηθεὶς* (Rom. 4, 21.). Proponunt plenius Men. Voss. Fortassis *plane*.

11) I. e. multum percepi spiritualem fructum ex evangelio inter vos praedicato, quippe quo in rectam semitam perducti fueritis.

12) Cod. *fors*; si Menardo fides habenda. Quod lectionis monstrum procul dubio ex usitatissimo illo siglo *frs = fratres* ortum esse iam vidit Vossius.

13) I. e. in hac re, in hac dilectione proximi vera consistit dilectio, vera fides et firma spes. Aliter alii hunc locum interpretantur. Schmitzerns verba in *illo* ad antecedentia *infusum spiritum* refert, hunc spiritum infusum fontem dilectionis, fidei et spei esse affirmans. *In illo* = *in Domino esse*, Henrico Rhode placet. *Hesele*. Recte Gallicioli; per questa ragione, o fratelli, io altresi riconosco essere mia obbligazione lo amarvi piuttosto la mia vita medesima: in questo consistendo la sublimità della Fede, la Carità, e la Speranza di vivere con esso.

14) Menardo *illius* idem est ac *aeternae*.

15) Editores inde a Menardo usque ad novissimum eorum *Heselium vbb. quasi curae mihi fuerit, ut vobiscum partiar ex eo, quod accepi* uncis seu reticentiae signis a reliquis segregantes sensum ob-

ex eo quod accepi, futurum mihi, talibus spiritu servienti,¹⁶ hoc in mercede, adproperavi¹⁷ pauca vobis mittere, ut fidem consummatam habeatis et scientiam.

fuscarunt. Verumtamen *hoc* non abundat, ut Menardo videhatur; spectat enim ad sequens membrum. Quapropter ante commate distinxii. Codicis lect. *quasi nihil* est; dedi *quodsi*. Sensus: Cogitanti ergo mihi curae quodammodo hoc fuit, ut vobiscum partiar ex eo quod accepi, persuasus quippe, fore ut in mean ipsiusmet mercedem redundet, si animis vestris praestoler.

16) *spiritus servientes Men.*, qui coni. *spiritu servientes*. Lege *spiritu serviens* cum marg. Clerici. Litera s in Cod. perperam afflata erat voci *spiritu ex ea* quae subsequitur.

17) Ita scribendum Clerico monente ex II Tim. 4, 9. 21. Tit. 3, 12.; *adpropriari* ed. Men.

18) Graeca habes in Clementis Alex. Stroni. II c. 6. p. 445. ed. Potter.

19) Forte *διατάξεις*.

20) Sensus: Talem gradationem Deus iam per Prophetas indicavit. Illi enim a) praedicabant spem vitae, prophetantes, quae b) nunc evenerunt (initium vitae), et quae c) futura sunt (consummationem vitae). H.

21) Ita ed. Oxon. correxit qui apud Men.

22) Aut legas *accidite* proponente Men., aut scribe *ita honestius et altius accedere ad aram illius nos oportet. Eloquio ad aram Domini accedere = ad verum (in spiritu et veritate) Dei cultum ascendere*. Cfr. Hebr. 13, 10. Eodem sensu in Herniae Past. Sim. 8, 2. nuntius Domini dicit: *ego eos super aram probabo*.
 23) Cfr. I Joan. 1, 4.

II. Nova Christi lex sine iugo necessitatis; unde sacrificia Iudeorum iam vacua sunt redditia.

Cum sint ergo dies nequissimi,¹ et contrarius habeat huius saeculi potestatem, debemus adtendentes inquirere aequitates Domini.

Tῆς² μὲν οὖν πίστεως ἡμῶν εἰσὶν οἱ συλληπτορες φόβος καὶ ὑπομονὴ· τὰ δὲ συμμαχοῦντα ἡμῖν μακροθυμία καὶ ἔγκρατεια. Τούτων οὖν, τὰ πρὸς τὸν Κύριον, μενόντων ἀγρῶς, συνενφασίνονται αὐτοῖς σοφία, σύνεσις, ἐπιστήμη, γνῶσις.

Adaperuit enim nobis per omnes Prophetas, quia non utilit nos tristis, neque victimis, neque oblationibus, haec dicens: „Quo⁴ mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum?“ dicit Dominus. Plenus sum holocaustatibus arietum et pinguinibus agnorum; et sanguinem hircorum et taurorum nolo; nec si veniatis videri⁵ mihi. Quis enim exquisivit haec de manibus vestris? Calcare aulam meam non adiicietis. Si adulteritis mihi similaginem, vanum; supplicamentum execratio mihi est. Neomenias⁶ vestras et diem magnum non sustineo; ieinium et ferias et dies festos vestros odit anima mea.⁷ Haec ergo vacua fecit, ut nova lex Domini nostri Iesu Christi, quae sine iugo⁸ necessitatis est, humanam⁹ habeat oblationem. Dicit Dominus iterum ad illos: „Numquid¹⁰ ego praecepi parentibus vestris, cum exierunt de terra Aegypti, ut offerrent mihi hostias et victimas? Sed hoc praecepi illis dicens: unusquisque¹¹ vestrūm adversus proximum non habeat malitiam, et iuramentum mendum¹² non amet.“ Intelligere ergo debemus, cum non simus sine

Cap. II. 1) Ita Paulus ad Ephes. 5, (16.) *quoniam dies mali sunt. Mali dicuntur dies ob nequitiam hominum, in quibus regnat peccatum. Hic autem incipit prima pars huius epistolae: et primo proponit, quare sint Dei iustificationes et mandata inquirenda; tum recenset virtutes, quibus fides nostra fulienda sit; tandemque ostendit, quam vani fuerint Iudei, qui universam institutam in suis sacrificiis et caeremoniis legalibus posimat esse censuerunt, ostenditque eiusmodi sacrorum abolitionem. Men. Cfr. I Petr. 5, 8. Gallicioli: Ma perchè questi sono i tempi sceleratissimi, e Satana ha la signoria di questo secolo, dobbiamo con attenzione consultare le leggi del Signore.*

2) Graeca ex Clem. Alex. I. I.

3) Qualora queste sieno illibate incio che riguarda il Signore, in un con esse gioiscono sapienza, intelletto, scienza e cognizione. G. Scientia quippe sine fide et sine virtutibus ei coniunctis inflat. iam sequitur accuratior δίκαιωμάτων disquisitio paulo ante commendata.

4) Isa. 1, 11-14.

Fidei ergo nostrae adiutor est timor et sustinentia; quae autem nobiscum pugnant, patientia est et continentia. Haec cum apud Domum permanent casta,³ conlaetantur illis sapientia et intellectus.

5) οὐδέ ἀν ἔρχησθε διφθῆνα μοι LXX, unde Men. correxit Cod. lectionem videre.

6) Cfr. Clementis Rom. Hom. XIX. c. 22, p. 392. ed. Dressel. Ἐγένετο γοῦν τας ἐκ τῆς Μωϋσέως παραδόσεως μεμαθηκός, αἰτιώμενος τὸν λαὸν ἐπὶ ἀμαρτίας, υἱοὺς νεομηνίῶν τῶν κατὰ σελήνην καὶ σαββατων ἀπεκάλει. Vid. Iustin. Apol. I. n. 37.

7) Cfr. Gal. 5, 1.

8) I. e. oblatio ipsius hominis veteris foederis sacrificii iam est substituenda.

9) Jерем. 7, 22. 23.

10) Zachar. 8, 17.

11) Cave haec mutata cum Menardo et Oxoniensibus in *mendax*; est enim præsca vox latina, ut docet Charisius Lib. I.: *Mendum in mendacii significatione dicitur; menda in culpa operis aut corporis. Hinc factum mendax. Clericus.* Cfr. A. Gelli Noct. Attic. I, 7, 5. et XX, 6, 14.

12) *habet* Ms., *habeat* coni. Men., forte *amet* vel *habeat* Cotelerius in marg. Mihi quidem in textu gr. ἔχετω = *ha-*

intellectu, consilium benignitatis patris nostri; quia nobis dicit, volens nos similiter errantes¹³ quaerere, quemadmodum ad illum accedamus. Nobis enim dicit: „Sacrificium¹⁴ Deo cor contribulatum, et humiliatum Deus non despiciit.“ Certius ergo inquirere debemus, fratres, de nostra salute, ut ne quando habeat¹⁵ introitum in nobis, et avertat¹⁶ nos a vita nostra.

III. Aliud est ieunium Iudeorum, Christianorum aliud.

Dicit ergo iterum de his ad illos: „Ut¹ quid mihi ieunatis, ut hodie audiatur vox vestra in clamore? Non tale ieunium elegi, dicit Dominus, ut quis humiliet animam suam sine causa. Neque si curvaveris quasi circulum collum tuum, et saccuni te circumdederas, et cinerem straveris; nec sic celebrabis ieunium acceptum.² Ad nos autem sic dicit: „Cum² ieunaveritis, solve omnem nodum iniustitiae, et³ omnem consignationem iniquam dele; resolve suffocationes impotentium⁴ commerciorum, dimite quassatos in remissionem, et omnem cautionem malignam dissipata. Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam. Cum videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui non despicies. Tum erumpet temporaneum⁵ lumen tuum, et vestimenta⁶ tua cito oriuntur;⁷ et praebit ante te iustitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamas,⁸ et Deus exaudiet te; cum adhuc loqueris, dicet: ecce adsum, si abstuleris a te nodum et suadelam⁹ malorum, et verbum murmurationis,

beto scriptum fuisse videtur = et iuramentum eius mendum non habeo. Cfr. Orig. contra Cels. VII, 1. T. XX. p. 1. ed. Lommatsch ίν, ἔξολοθρευθέρτων αὐτῶν, οἱ πάντες περισπασμοῦ ἀπολύθεντες εἴπωσι τὸ ἔχης ἔκεινῳ, τό· ἔκουστας θύσω σοι· λογικὴ καὶ ἄκαπνογ θυσίαν προσφέροντες τῷ θεῷ τῶν δῶλων. Malitia autem derelicta λογικὴ καὶ ἄκαπνογ θυσίαν, quam Deus noster non despicit, ei offere possumus.

13) Simili modo nos errantes cum veteris foederis populo i. e. nos iudicantes. Respicit simul intellectus plenitudinem Christianorum (Col. 2, 2.) et mentis cecitatem Iudeorum (II Cor. 3, 14.).

14) Ps. 50, 19.

15) Menardo videtur deesse voc. *Satan*, vel *contrarius*, vel simile aliquid. Fortassis *nequam* ob antecedentium similitudinem *nequando* annuensi excidit. Eodem modo legitur infra c. 4. ne quando quiescentes iam vocati addormiamus in peccatis nostris, et *Nequam* accipiens rīqq.

16) Ita Rhode. Ms. *avertat*. Cfr. Ignat. ad Eph. c. 17.: μὴ αἰχμαλωτᾶν ἔμας ἐκ τοῦ προσειπένον γῆγ. H. Rhodii emendatione vix opus erat; nam idem omnino vbb. *evertere* et *avertere* hand raro significant. Cfr. Hermiae Past. Sim. 6, 2.: et *avertit* (*evertitque*

Cod. Palatinus) *eos a veritate*. Iam Galliccioli: acciochè il malfaggio non mai trovi adito in noi, e ne allontani dal nostro instituto di vita.

Cap. III. 1) Reprobant Esaias ieunium Iudeorum, quod cum fastu erat et tristitia affectata ad ostentationem, quale est ieunium hypocitarum Matth. 6., et bonis operibus vacuum malisque plenum. *Men.* Isai. 58, 4, 5.

2) Forte Εἳν νηστεύης. Isai. 58, 6 – 10.

3) *Voce, et omnem consignationem iniquam dele* ex margine irrepsisse, eoque releganda esse vidit Cotelerius, cum sint altera versio verborum πάσαν συγγραφήν ἀδίκων θιάσπα, quae infra sic redduntur: *et omnem cautionem* sqq.

4) *Impotens* ut alibi *incontinentis, insolens, effrenatus, rheemens, impatiens, sui non potens*. Sic Cic. IV. Fam. 9. Victoria etiamsi ad meliores venit, tamen eos ipsos ferociores impotentioresque reddit.

5) πρώιμον LXX, i. e. matutinum. *Men.* Sensus: Gloriam apud Deum tibi adquires ipsum ita magnificando.

6) *Ιαμάτα* LXX, i. e. sanitates, pro quo quidam legerunt *Ιμάτια*. *Men.*

7) *orientur* legendum monuit *Men.*

8) *exclamabis scribi* vult *Men.*

9) *χειροτονίαν* LXX. Notum est

et dederis esurienti panem ex animo.¹ In hoc ergo, fratres, providens est et misericors Deus, quia in simplicitate crediturus esset populus, quem comparavit dilecto suo, atque ante ostendit omnibus nobis, ut non incurramus, tanquam proselyti, ad illorum legem.

IV. Error huius temporis fugiendus, simulque iam vocatis cavendum, ne legis contemptu tanquam iustificati superbiant.

Oportet ergo de instantibus² multum scrutantes scribere, quae nos³ possint sanare. Fugiamus ab omni opere iniquitatis, et odio habeamus errorem⁴ huius temporis, ut futuro diligamur.⁵ Non demus animae⁶ nostrae spatium, ut possit habere potestatem discurrendi cum nequissimis et peccatoribus, ne quando similemus illis. Consummata enim tentatio,⁷ sicut scriptum est, [et] sicut Daniel⁸ dicit, adpropinquavit. Propter hoc enim Dominus intercidit⁹ tempora et dies, ut acceleret dilectus illius ad hereditatem suam. Dicit sic propheta: „Regna¹⁰ in terris decem regnabunt; et resurget retro pusillus,¹¹ qui deponet tres in unum.“ De regnis similiter.¹² De hoc ipso¹³ dicit iterum Daniel: „Et¹⁴ vidi quartam bestiam, nequam et fortem, et saeviorem caeteris bestiis marinis, et apparuerunt illi decem cornua; et ascendit aliud cornu breve in medio illorum, et deiecit cornua tria de maioribus cornibus.“ Intelligere¹⁵ ergo debemus. Adhuc¹⁶ et rogo vos tanquam unus ex vobis, omnes amans

illud *digito loqui*, ut complici significetur quid dicat quidve taceat, cum in negotiis quotidianis, tum coram iudicibus. Cfr. Prov. 6, 12. 13.

Cap. IV. 1) Menardus *instantibus* irremerito coni. p. Cod. *histantibus*, Voss. *his talibus*, Cot. *his tantis*, vel *instantibus*. In textu greco fuisse mihi videtur *Ἄει οὖν περὶ τῶν ἐνεστώτων κτλ.* = de quibus nunc quaeritur. Ea autem intelligit, quae insita lege ad veteris et novi foederis conditionem invicem pertinent. Cfr. infra c. 17.

2) non Ms.

3) Quamcunque a legis naturalis recta semita aberrationem, praesertim ethnicorum intelligo errorem (*τὴν τῶν ἔθνων ἀνομίαν*), quo illud tempus vel maxime aegrotabat. Opera iniquitatis fugienda idem quod consortium ethnicorum saepe in PP. Apostol. scriptis sibi volunt.

4) *futura diligamus* leg. censet Men.

5) appetito. G.

6) Vid. Is. 10, 22. 23.

7) Dan. 9, 24. 26. 27. Copula et exidisse videtur. Addidi eam ante *sicut Daniel*.

8) Ita legendum monet Men. in margine, iuxta illud Danielis-Septuaginta hebreomadae abbreviae sunt. Cfr. Matth. 24, 22.

9) Dan. 7, 24. Etiam LXX *βασιλεῖαν*. Vulgata versio accuratius cum textu hebraico *Reges*.

10) Alter in vulgata editione: *Et alius consurget post eos, et ipse potentior erit, ut in textu graeco et hebraico. Verum Apostolus verba non reddidit, sed sensum, alludens ad illud parvulum cornu, quod de medio decem cornuum quartae bestiae ortum tria de cornibus primis, hoc est tres reges contrivit. Ille ergo rex, qui dicitur caeteris potentior, aº Apostolo appellatur pusillus, quia per illud parvum cornu significatur. Men.*

11) Subaudiendum est: quae nempe cum suis regibus ab illo potentiore funditus evertentur. Men.

12) I. e. de hac ipsa re. Alii subaudiunt *pusillo* = Antichristo.

13) Professri haec ex sensu potius, quam ex sacro Codice, admonet Men. Cfr. Dan. 7, 7. 8.

14) Sensus: Quidnam illud Scripturae significet, nobis est perscrutandum. — Etenim demonstrare auctori in animo est, foedus cum Deo initum ob Israelis perfidiam fuisse ad nihilatum, iamque renovatum cum Novellis in fide. Commentari autem Hebreorum mystica ad vbl. *omne cornu Israel Thren. 2, 3.* docent: *Cuncta fuerunt data in capite Israel; cumque peccaverunt, ablata sunt ab eis, et data sunt gentibus seculi. Et hoc est, quod scriptum est in Daniele 7, 7.: Ecce bestia etc.*

15) I. e. *Πέρας γέ τοι*.

super animam meam, ut attendatis vobis, et non similetis eis, qui peccata¹⁶ sua congerunt, et dicunt: quia testamentum illorum, non¹⁷ et nostrum est. Nostrum¹⁸ autem, quia illi in perpetuum perdiderunt illud, quod Moyses accepit. Dicit enim Scriptura: „Et¹⁹ fuit Moyses in monte ieiunans XL diebus et XL noctibus; et accepit testamentum a Domino, tabulas lapideas, scriptas manu Dei.“ Sed conversi in idola perdiiderunt illud. Dicit enim Dominus Moysi: „Moyses,²⁰ descende celerius, quia praeteriit legem populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti.“ Et proiecit Moyses tabulas lapideas de manibus suis, et confractum est testamentum eorum, ut dilectio Iesu consignetur in praecordiis vestris in spem fidei illius.²¹ Propter quod adiundamus novissimis diebus. Nihil enim proderit nobis omne tempus vitae nostra et fidei, si non odio²² iniquum et futuras tentationes habeamus, sicut dicit filius Dei: „Resistamus²³ omni iniquitati, et odio habeamus eam.“ Ergo considerate opera malae²⁴ viae. Non separatim debetis seducere²⁵ vos tanquam iustificati; sed in unum convenientes inquirete, quod communiter dicitis convenientiat et prospicit. Dicit enim Scriptura:

Οὐαὶ²⁶ οἱ συνετοὶ παρ’ ἑαυτοῖς, καὶ ἐνάπιον αὐτῶν ἐπιστήμονες. Πνευματικοὶ γενώμεθα, ναὸς τέ-

, Vae illis, qui sibi solis intelligunt, et apud se docti videntur. Simus spiritales, sinus templum²⁷ consum-

16) I. e. opera iniquitatis et errorem, de quibus supra dixerat.

17) Ita dedi ex conjectura. Apud Menardum habes *quia testamentum illorum et nostrum est*, quam lect. editores Fr. Reithmayr excepto repetierunt. Is enim *quia testamentum illorum, et non nostrum est* evulgavit, asserens ita extare in Cod. ms. Nescio, an fides habenda. Iam de altera parte illius *erroris* disceptat, quem in capitio initio fugiendum fratribus intimaverat, i. e. de totius legis Moysaicae contemptu ex spirituali superbia. Huc spectant, quae mox leguntur: *Non separatim debetis seducere vos tanquam iustificati* sqq. Qui cum Menardo legunt *quia testamentum illorum et nostrum est*, id quidem ad Iudaistas referentes, sententiarum progressum intercidunt confunduntque.

18) Sensus: Iam nostrum profecto est illud foedus divinum, quia rlxq. Cfr. infra c. 13 et 14.

19) Exod. 31, 18. 34, 28.

20) Exod. 32, 7. Deut. 9, 12.

21) Ostendit, quomodo vetus testamentum sit etiam Christianorum, cum videlicet repudiata lege a Iudeis, quod quidem significatur per fracturam tabularum, nova lex data est scripta, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis, cum illis a Deo repudiatis Christiani fuerint adoptati in novum populum, ut infra de eadem tabularum confractione

agens recte docet S. Barnabas, accepto testamento a Iudeis per idolatriam abiecto. Quod quidem testamentum intelligitur tantum de decalogo, qui in tabulis tabulis Dei digito scriptis et a Moyse fractis continebatur. Origenes libro primo contra Celsum primas tabulas dicit esse legem in cordibus hominum scriptam, quae cum superfusione peccatorum esset abolita, iterum Deus dedit scriptam in excisis per Mosen tabulis lapideis, mirum propheticō sermone praeparante anninam post primum peccatum ad secundas Dei literas. *Men.*

22) Ms. modo.

23) Nullibi in N. T. haec Christi verba leguntur. Unde aut a quadam eius discipulo auctorem ea audisse, aut ex variis similibus locis (Jac. 4, 7. II Tim. 2, 19. et Ps. 119, 163.) sac. Scripturæ ipsam sententiam conflatam esse statendum videtur. Cfr. dictum illud „Saluatoris in Act. 20, 35.

24) De lucis et tenebrarum via plura infra c. 5. 20.

25) I. e. subtrahere, nisi forte scribendum ducere=gerere. Cfr. Hebr. 10, 25. Tit. 1, 10.

26) Isai. 5, 24. Graeca leg. in Clem. Alex. Strom. II. c. 7. p. 447. Vocc. parenthesis inclusis vetus nostra latina versio non convenit.

27) Gal. 6, 1. I Cor. 3, 16. 17.

λειος τῷ Θεῷ. Ἐφ' ὅσον ἔστιν
ἔφ' ἡμῖν, μελετῶμεν τὸν φόβον
τοῦ Θεοῦ, καὶ φυλάσσειν ἀγωνιζώ-
μεθα τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ (ἴνα ἐν τοῖς
δικαιώμασιν αὐτοῦ εὑφρανθῶμεν).

Dominus²⁹ non accepta persona iudicat mundum; unusquisque secundum quae facit accipiet. Si fuerit bonus, bonitas eum antecedit; si nequam, merces nequitiae eum sequitur.³⁰ Attendite, ne quando quiescentes³¹ iam vocati addormiamus in peccatis nostris, et Nequam accipiens potestate nostram³² suscitetur,³³ et [nos] excludat a regno Domini. Adhuc et illud intelligite, cum videritis³⁴ tanta signa et monstra in populo Iudeorum, et sic illos dereliquerit Dominus. Attendamus ergo, ne forte, sicut scriptum est, „multi³⁵ vocati, pauci electi“ inveniamur.

V. Christi morte nos salvati, Iudei iudicati.

Propter hoc Dominus sustinuit tradere corpus suum in exterminium, ut remissione peccatorum sanctificemur, quod est sparsione sanguinis illius.¹ Scriptum est enim de illo, quaedam ad populum Iudeorum, quae-dam ad nos. Dicit autem² sic: „Vulneratus est propter iniurias nostraras, et vexatus est propter peccata nostra; sanguine illius sanati sumus. Tanquam ovis ad victimam adductus est; et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum.“ Supergratulari ergo debemus Domino, quia et praeterita nobis ostendit, et sapientes fecit, et de futuris non sumus³ sine intellectu. Dicit autem: „Non iniuste tenduntur retia avibus.“⁴ Hoc dicit, quia iuste perierit⁵ homo habens viam veritatis, scientiam, et se a via tenebrosa non continet adhuc. Et ad hoc⁶ Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit orbis terrarum Dominus, cui dixit⁷ die ante constitutionem saeculi: „Faciamus⁸ hominem ad imaginem et similitudinem nostram.“ Quomodo ergo sustinuit, cum ab hominibus hoc pateretur, discite. Prophetae, ab ipso habentes donum, in illum prophetaverunt; ille⁹ autem, ut vacuam ficeret mortem et de mor-

28) Cfr. Isai. 33, 18.

29) Cfr. I Petr. 1, 17. Gal. 2, 6. I Cor. 3, 8.

30) Cfr. Isai. 59, 8.

31) Cfr. Matth. 25, 5. sqq.

32) sopra di noi. G.

33) Ita coni. Men., *suscitet* Cod. In utroque deest [nos].

34) Hierosolyma urbs iam diruta erat (infra c. 16.); unde videritis non futuri exacti, sed perfecti temporis forma.

35) Matth. 20, 16. 22, 14. Vocc. *sicut scriptum est* glossam olen.

Cap. V. 1) I Petr. 1, 2.

2) Sc. ad nos. Cfr. Isai. 53, 5. 7.

3) In veteri Codice, ex quo Men. hanc versionem evulgavit, sic erat: *Et de futuris non simus, simus sine intellectu.* Sed expungendum esse simus iam ille intellexit. Sensus: Haud ignari sumus eorum, quae ventura sunt.